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COMPARAISON DE VARIETES DE BLE TENDRE EN AB
Synthése des résultats 2010

Localisation des essais

30 essais programmes, 24 pris en compte dans les syntheses : 1 non récolté (85) ; 5 non intégrés car
trop hétérogenes.
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Légende
Zone ouest 4 essais (2 non integrés) + essai 17 ?
Zone centre 11 essais (3 non intégres). NB : sous-zone sud BP région Centre
Zone Nord/Nord-est @ 5 essais + essai 28 (zone centre)
Zone Sud ® 4 essais + essai 17

Pour chaque zone, sont présentés successivement :

- laliste des essais concernés

- larégularité du rendement entre essais

- le graphique Rendement x Teneur en protéines (valeurs mesurées + en % des variétés

communes)

- le détail des résultats par essai

- larégularité du rendement en analyse pluriannuelle (de 2 a 4 ans)
A la suite sont presentés les résultats nationaux pour la précocité a épiaison, la hauteur, le PS.(a
venir)
Synthése réalisée par I’ITAB et ARVALIS — Institut du végétal.
Tous nos remerciements aux membres du réseau d’expérimentation pour la transmission de leurs
résultats, aux obtenteurs/représentants pour la fourniture des semences.
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Nor/Nord-est

ZONE NORD NORD-EST

Aussi BP-Centre

Structure GRAB HN CA 60 Semest CA 51 CA 59 CA 28
Dpt 27 60 51 51 62 28
Commune oAk Villotran Bazancourt Prunay Carvin Serville
Grohan
Date semis 30/10/2009 13/11/2009 26/10/2009 ? 16/11/2010
Date récolte 03/08/2010 07/08/2010 20/07/2010 ? 10/08/2010
. . . . Limons argileux
Type sol| Limons argileux | Limons battants Craie ? (profonds)
Précédent N-1 p OI.S luzerne ? féverole
protéagineux
Précédent N-2 triticale luzerne ? ?
I vinasses 42u . .
Fertilisation 1 (10/03/10) kieserite ?
Fertilisation 2 vinasse
printemps froid
- . pu.ls,se(.: (f§|b|e Sécheresse de
Facteur limitant 1|printemps sec minéralisation, L ?
. mars et juin
biomasse
limitée)
fortes chaleurs disponibilité de
Facteur limitant 2 sur fin juin et l'azote au
début juillet printemps
ETR 2,87 3,14 2,6 2 2,5 3,6
Rdt moyen (g/ha) 55,2 56,2 38,2 45,3 62,4 56,2
TP moyenne (%) 13 10,4 13,6 12,7 10,2 10,9
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6 essais (5 NNE + Senille, 28)

Essais variétés de blé tendre, récolte 2010 Valeur estimée Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Rendement en g/ha Rendement en % des variétés communes
51 62 27 51 28 60 51 62 27 51 28 60
Bazancourt| Carvin Plessis-Gro  Prunay Serville Villotran |Moyenne  Nb sites Bazancourt| Carvin Plessis-Gro  Prunay Serville |Villotran| Moyenne
ATTLASS _ 402 _|_ 690 | 594 | 488 _|_ 659 | 598 _|_572 | 6 ATTLASS _ 1101 | _ 1145 | _ 1107 | 1113 [ _ 1151 | 1096 | 1119 _
PANNONIKUS 41,4 62,1 56,1 48,1 57,3 54,5 53,2 6 PANNONIKU 113,2 103,0 104,6 109,7 100,0 99,9 105,1
BRENTANO 31,9 67,2 51,0 53,1 55,9 60,3 53,2 6 BRENTANO 87,4 111,5 95,1 121,1 97,6 110,5 103,9
MIDAS | 429 | 602 | 546 | 421 | 617 | 575 | 532 6 MIDAS | 1176 | 1000 | 1019 | 960 | 1077 | 1054 | 1048 |
AEROBIC 314 60,6 60,1 44,1 58,5 57,4 52,0 6 AEROBIC 85,8 100,5 112,0 100,6 102,1 105,2 101,1
MAYEN [ _335_ [ _582_] _510_ ] _a2_ ] _534_]_569_ ] 495_ 6 mavEN [ —o18 _ | —96 _ [ _950 _ [ _1008_[ _932 _[ 1043]_ 97.0_ |
RENAN [ 346 _ ] _580 [ _520_ ] _345_| 564 _ [ 494 _ ] 475_ 6 RENAN | “oa8 [ "963 _[ _969 _ | _787 _[ 985 _[ 906 |_ 926_ |
BLASIUS 37,3 52,9 49,4 40,5 51,3 51,2 47,1 6 BLASIUS 102,2 87,7 92,1 92,4 89,6 93,9 93,0
SATURNUS | 354 | 541 | 492 | 392 | 549 | 439 | 461 6 118,121314|SATURNUS | 970 | 898 [ 918 | 894 | 90 | 80,6 | 908 |
OXEBO 47,3 69,7 56,7 54,1 67,6 63,5 59,8 5 67,6194308|OXEBO 129,4 115,7 105,6 123,4 118,1 116,4 118,1
LUKULLUS | 469 | 626 | 591 | 426 | 491 | 533 | 523 | 5 103,874591|LUKULLUS | 1285 | 1039 | 1102 | 972 | 858 | 977 | 1039 _
_______ 61,8 _|_ 533 | 394 | _ | 554 | _ _ ] 62,588156 o _|_ 2025 | _ 993 |_89 | __ __ |1016]| 983 _
40,5 59,7 62,8 46,9 110,7 99,0 117,0 107,0 108,4
407 | | 455 | 43 | 518 | ] 1114 | | 848 | 1033 | _ 904 | | 975
32,7 60,8 49,1 89,6 113,4 112,0 105,0
Moyenne TC 36,5 60,3 53,6 43,8 57,2 54,5 51,0 Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
46,1 Mini 90,8
Moyenne 38,3 61,2 54,7 44,8 55,2 51,9 Moyenne Moyenne 105,0 101,6 102,0 102,2 99,5 101,3 102,1
59,8 Maxi 118,1
Essais variétés de blé tendre, récolte 2010 Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Teneur en protéines Teneur en protéines en % des variétés communes
51 62 27 51 28 60 51 62 27 51 52 60
Bazancourt| Carvin Plessis-Gro  Prunay Serville Villotran |Moyenne  Nb sites Bazancourt| Carvin Plessis-GroH Prunay Prunay |Villotran| Moyenne
ATTLASS 12,2 9,7 12,7 11,2 10,4 9,7 11,0 6 ATTLASS 88,9 93,2 96,0 85,8 94,2 90,8 91,5
PANNONIKUS| 136 | 105 | 132 | 120 | 110 | 103 | 11,8 | 6 PANNONIKU] 988 | 1009 | 999 [ 923 [ 996 | 964 | 980
BRENTANO 11,9 9,1 12,5 9,8 10,9 9,4 10,6 6 BRENTANO 86,8 87,4 94,6 75,3 98,7 88,0 88,5
MIDAS 12,8 10,4 13,1 12,8 10,5 10,8 11,7 6 MIDAS 93,3 99,9 99,0 98,0 95,1 100,3 97,6
AEROBIC _ 132 _|_ _94_ | 124 | 128 _| 111 _|_ 103 _| 115 | 6 AEROBIC | _ 962  |_93_ |_937_ | _980_ |_1005 | 959 | _958 _
MAYEN 15,0 10,7 13,9 13,2 10,7 10,7 12,4 6 MAYEN 109,4 102,8 104,7 101,5 96,9 99,6 102,5
RENAN 14,8 10,7 14,1 16,8 11,3 11,6 13,2 6 RENAN 107,9 102,8 106,2 129,1 102,3 108,0 109,4
BLASIUS 13,5 11,3 13,3 13,9 11,5 11,5 12,5 6 BLASIUS 98,4 108,5 100,7 106,8 104,1 107,6 104,3
SATURNUS 16,5 11,9 13,9 14,8 12,0 12,2 13,5 6 89,2172219|SATURNUS 120,3 1143 105,3 113,3 108,7 113,4 112,5
OXEBO | 116 | 113 _ | 1”6 _ [ _ 97 {99 | _ 90 | 107_ 5 9,85354651|OXEBO | 86 | 1085 | 948 | 744 | 82 _| 838 |_ 892 |
LUKULLUS 14,9 10,7 13,2 13,6 10,7 11,0 12,3 5 102,375695(LUKULLUS 108,6 102,4 99,4 104,6 96,9 102,4 102,4
| |l _ 113 | 134 | 1432 | __ | _108_ | _ _ 10,6584474|ATT-REN-SAL | 1085 | 1011 [ 1085 [ | 100,6 | 1047 |
13,7 10,1 12,4 13,2 99,9 97,0 93,7 101,5 98,0
134 13,1 12,8 114 97,3 98,8 98,4 103,2 99,4
13,2 12,6 12,1 96,2 95,2 93,2 94,9
Moyenne TC 13,7 10,4 13,2 13,0 11,0 10,7 12,0 Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
10,6 Mini 88,5
Moyenne 13,6 10,5 13,1 12,9 10,6 11,9 Moyenne Moyenne 99,0 101,3 98,9 98,7 99,1 98,9 99,2

135 Maxi R A 112,5
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Variétés de blé tendre - 2010 - Zone Nord

Nord'ESt 6 essais regroupés (51x2-62-27-60-28). *1 valeur estimée

————— rendement moyen
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Variétés de blé tendre - 2010, zone Nord Nord-Est
6 essais regroupés (51x2-62-27-60-28).
Entre parenthéses : nombre d'essais ou est la variété.
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RENDEMENTS PLURIANNUELS BIO NORD NORD-EST

Le comportement des variétés est trés marqué par I'année climatique : il est préférable de I'apprécier sur plusieurs

années. Le rendement est exprimé en % des variétés témoins. Les chiffres et le point central indiquent respectivement le
millésime et la moyenne pluriannuelle. (ex : 10 = 2010).

I Variétés présentes 5 ans
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ATTLASS (1) 0e g ?
RENAN (t) @ T 210 8
SATURNUS () %8 06

M Variétés présentes 4 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (1) 108 o ®
RENAN (f) 1_Sg0 8
98 7 10
SATURNUS (t) X o1 1

W Variétés présentes 3 ans
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RENAN (t) 918

LUKULLUS 2o 10

SATURNUS (t) Lo b

[l Variétés présentes 2 ans
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10 9
ATTLASS (t) —
PANNONIKUS 2 * 10
LUKULLUS ? * =
1
BLASIUS e
RENAN (t) %’
SATURNUS (t) LR SR

Les nouveautés

Ce graphique présente les résultats des variétés présentes 1 an sur le réseau. La barre des 100% représente toujours la
moyenne des variétés présentes 4 ans dans les essais.
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OXEBO $

BRENTANO Y
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MAYEN 4
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ZONE « CENTRE »
BP-Centre Aussi zone nord
Structure CA 37 Arvalis Arvalis-Axéréal FDGEDA CA 28 Agri-obtentions CA 77 EA e (Cael, | el (&) 6
Sedarb) Sedarb)
Dpt 37 36 41 18 28 91 91 89 89
Commune Pussigny Jeu-les-Bois = Qlfl_erggn &3 Civray Serville Sermaise Etampes Perceneige
Date semis| 13/11/2010 30/10/2009 13/11/2009 16/11/2010 05/11/2009 30/10/2009 22/10/2009 14/10/2009
Date récolte| 29/07/2010 29/07/2010 02/08/2010 10/08/2010 28/07/2010 30/07/2010 30/07/2010 31/07/2010
Argilo-calcaire |, . Limons sablo- T Limons argileux | Limons argileux | Limons argileux | Argilo-calcaire | Argilo-calcaire
Type sol Limons battants ) Argile limoneuse . . L
profond argileux (profonds) peu profond (limons profonds) superficiel superficiel
Précédent N-1 feverole Malis pois printemps féverole Trefle Féwerole H Lentille Pois
Précédent N-2| Orge printemps Féwerole blé tendre ? Triticale Blé
S Compost . Fumier dinde (16 20 t/ha vinasse .
Fertilisation 1 fumier de porcs Fientes
fisatl 01/09/09 umier ae p mars) en N-2 '
S Farine de viande
Fertilisat 2
Crmsalion &1 4ou 01/02/10
- . . En.herbemem. Précédent Qegat de
Facteur limitant 1| Folle awine Coquelicots | (vulpin folle avoine lentill blaireaux sur
RG coquelicot) entllie non barbus
< conditions
Facteur limitant 2 seCher.esse climatiques d'avril et enherbement
montaison de juin
ETR 4,055 2,43 4,24 (alphaplan) 3,31 3,6 3,05 2,8 2,08 7,4
Rdt moyen (g/ha) 51,7 33,8 33,6 20,9 56,2 46,5 58,4 27,2 40,4
TP moyenne (%) 13,2 11,7 11,4 13,1 10,9 10,4 12,3 9 10,5
CETDESE REGULARITE du RENDEMENT
DIJON DIJON . . . ,
Structure . . Thivat-Venuat | Thivat-Venuat Domagri VARIETES RENDEMENT moyenne et écart-type en g/ha
Céréales Céréales
Q/ha % MG. 30 43 50
Dpt 21 21 58 03 63
Commune A&glst:;nzn Fenay Colméry Cognat Lyonne Gerzat AREZZO 46,9 109 ——
—
Date semis 2 2 10/10/2009 | 21/10/2009 | _30/10/2009 AITASS e |-
Date récolte ? ? 0?/O§/2010 04/0§/2010 30/07/2010 MIDAS 450 104 1l m
Type sol ? ? Argilo-limoneux Argileux BRENTANO 241 102 =
Précédent N-1 ? ? Pois prot (C2) Féwerole Luzerne AEROBIC 435 101
Précédent N-2 ? ? Luzerne PANNONIKUS 427 99 :.I._—
Fertilisation 1 ? ? Compost 31/08 Non LUKULLUS 412 96 _—.
Fertilisation 2 BLASIUS 41,1 95 —
Facteur limitant 1 ? ? Folle awine RENAN 40,9 95 —_—
Facteur limitant 2 MAYEN 40,8 95 —
ETR 4,88 2.3 2 P) 3,7 SATURNUS 39,6 92 —a—
Rdt moyen (g/ha) 39,9 55,7 45,1 33 56,2
TP moyenne (%) 9,9 13,8 115 11,6 12,1 Moy. Générale 43,1 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 4,1 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport
13 al'ensemble des variétés testées, elle est égale a 2 écarts-types.
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13 essais (région Centre, sud bassin parisien, Bourgogne, Plaines d'Auvergne)

Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Rendement en g/ha

Valeur estimée

essais hétérogénes

21 18 91 21 63 36 89 37 28 41 03 58 91
Asniéres-en-Mont|  Civray Etampes Fenay Gerzat |Jeu-les-Bois|Perceneige| Pussigny Serville Puentin-les-Tl Lyonne Colméry Sermaise Moyenne Nb sites

atiiass [ _aa2 [ _102 _[ _e21 _[ _487 _[ _ss8 _| _309 _ [ _3s0 _[ _s15 | _es9 _ [ _374 _[ _so1 _[ _s23 [ _493 _[ _462 _ 13
MIDAS 30 | 252 | _ 609 |_ 600 | _ 573 | _ 30 | 264 | 504 | 61,7 | 35 | _ 368_ | 493 | _ 492 | _ 450 | 13
BRENTANO| _ 444 | _ 140 | _ 599 |_362_ | 623 _ |_ 379 | _36_ |_558_ [ 559 | _ 348 | _382_ |_521_ |_ 498 |_ 441 | 13
PANNONIKUl _ 388 | 169 | 590 | 520 | 614 | 316 | _ 268 | 510 [ 573 | _ 427 | _ 315 |_ 431 _ | 426 _ |_ 427 | 13
RENAN 38,0 19,2 57,4 64,9 50,7 30,0 23,7 42,9 56,4 33,9 31,0 40,0 43,0 40,9 13
MAYEN 39,8 16,2 57,2 57,6 50,0 29,3 26,4 52,3 53,4 28,5 31,6 43,5 45,1 40,8 13
AREZZO 43,8 21,9 57,3 67,3 59,8 34,8 28,3 62,0 59,4 34,5 38,7 51,9 49,8 46,9 12
AEROBIC 39,4 22,8 60,5 65,9 56,4 35,7 24,2 51,1 58,5 27,5 31,1 47,8 44,6 43,5 12
LUKULLUS 35,1 22,4 60,0 42,9 59,4 31,1 24,7 52,9 49,1 35,1 34,4 43,9 44,4 41,2 12
SATURNUS| 872 | 177 | 573 | 548 | 507 | 205 | 239 | 462 | 549 | 304 | 316 | 373 | 424 | 395 12
BLASUS | 388 | 205 | 503 | 638 | 540 | 329 | 263 | 467 | 513 | 322 | 316 [ 405 | 452 | 4Ll _ 1
PREMIO | 410 _| 282 | 613 | 539 | 581 | 356 | 304 | 538 | 606 _| 375 | 334 | 454 | 481 | 452 _ 10
SUSZAUEY I R 522 [ ____[_ 548 [ _207 [~ _ [ _ 462 _ | _s18 | _326 _| 155 [ “sra [ _ [ " 8
NOGAL 22,6 32,0 54,3 55,8 25,1 25,8 33,2 39,7 8
SWINGGY 21,3 37,8 53,5 51,2 31,2 35,8 52,1 7
ATT-REN-SA] 41,4 15,4 58,6 56,1 33,7 34,0 43,4 7
Moyenne TC 40,4 18,5 59,4 53,2 56,2 34,1 28,5 50,7 58,4 35,5 34,7 46,7 46,5 43,8

39,5 Mini
Moyenne 39,9 20,2 58,2 55,7 56,2 33,6 27,4 51,4 56,2 33,3 32,4 44,6 45,5 43,1 Moyenne

46,9 Maxi
'Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Teneur en protéines

21 18 91 21 63 36 [ 89 37 28 41 03 58 91
Asniéres-en-Mont|  Civray Etampes Fenay Gerzat |Jeu-les-Bois|Perceneige| Pussigny Serville Puentin-les-T| Lyonne Colméry Sermaise Moyenne Nb sites

ATTLASS 8,5 13,3 12,1 15,8 11,5 10,4 7,6 12,6 10,4 10,3 10,9 10,6 9,8 11,1 13
mibAs [P Te7 [ T121 [ 16 _[ 124 [ “us [ “120 _[ 96 _[ “11 _[ 105 [ “121 [ 14 _| "ms [ “9s _[ 114 | 13
BRENTANO| ~ 82 _ | “180 _[ “108 _[ “164 _[ “107 _| “108 _[ _74 _[“122 _[ “109 _[ 118 _[ “102 _[ “101 _[ “88 _[ “d09 7| 13
pannonkf” “101 T [ "437 _[ 124 _[ “d4a5 [ “120 _[ “425 _[ “89 _[ _430 _[ _10 _[ _d20 _[ _mg _[ “d12 [ “1o7 [ 18 | 13
RENan [ 112 [ 132 ([ 130 [ 12 [ _181 [ _481 _[ _d00 _[ _148 | ~m3 [ 135 [ 126 _[ _128 _[ _116 _[ _126 _| 13
MAYEN 9,4 14,9 13,0 14,6 12,3 12,3 8,9 13,1 10,7 12,8 12,4 11,9 10,5 12,1 13
AREZZO 9,7 12,0 11,5 12,3 10,9 10,5 8,3 12,0 10,5 10,2 10,4 10,5 9,8 10,7 12
AEROBIC 10,4 13,1 12,1 11,7 12,0 11,7 10,0 13,4 111 12,1 12,5 12,0 10,4 11,7 12
LUKULLUS 10,2 13,2 12,7 15,8 12,5 13,0 10,1 13,8 10,7 12,3 12,3 12,1 10,9 12,3 12
SATURNUS 11,1 14,3 13,3 13,1 12,9 13,6 10,0 14,3 12,0 12,0 12,8 12,2 11,4 12,5 12
BLASIUS _ 104 | _ 137 | 134 | 123 | 122 | 122 | 90 | 140 | 15 | 12 | 122 | 1,7 | 109 | _ 119 | 11
PREMIO _ 94 | _ 131 | 119 |_ 143 | 116 | 115 |_ 85 | 132 | _ 100 | 112 | 116 | 113 | 103_ |_ 114 | 10
STEFANUS | _ | _ | _ 122 |__ _ _|_128_ | _ 182 |__ _ _ |_140_{(_ 114 |_ 108 | _ 2122 |_1i8_ {__ _ _\____ ] 8
NOGAL -l _4___ 4" 4 ___]_ 108 4____ | 1834 |_116_ | _ 2131 | _ 115 | 127 |_110_ }__ _ _ | 8
SWINGGY 12,6 10,4 12,5 10,3 9,9 10,4 10,4 7
ATT-REN-SA 10,2 12,8 12,4 13,8 11,9 12,9 10,6 7
Moyenne TC 9,5 13,4 12,2 14,5 11,9 11,8 8,7 13,1 10,8 12,0 11,6 11,4 10,2 11,5

10,7 Mini
Moyenne 9,9 13,2 12,3 13,8 12,0 118 90 ., 133 109 117 11,7 11,5 10,5 11,7 Moyenne
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13 essais (région Centre, sud bassin parisien, Bourgogne, Plaines d’Auvergne)

Essais variétés de blé tendre, récolte 2010 essais hétérogenes
Rendement en % des variétés communes
21 18 91 21 63 36 89 37 28 41 03 58 91
Asniéres-en-Mont{  Civray Etampes Fenay Gerzat |Jeu-les-Bois|Perceneige| Pussigny Serville  Puentin-les-T| Lyonne Colméry Sermaise Moyenne Nb sites

ATTLASS | ~ 110 [ 104 | 105 | 91 | 9 | 117 | 1238 | 102 | 1183 | 105 | 113 [ 112 | _106 _| 108 _ 13
MIDAS 92 137 102 113 102 105 93 100 106 100 106 105 106 105 13
BRENTANO 110 76 101 68 111 111 114 110 96 98 110 111 107 102 13
PANNONIKYW _ 96 _ | _ 92 | __99 _ |__9 _|_109_ [(_ 93 _ [__9% |_101_ |__98 _ | _ 122 | _ 91 _|__92 _|__92 _|__9 _ 13
RENAN 94 104 97 122 90 88 83 85 97 96 89 86 92 94 13
MAYEN 9 _|__88 | 9 | _108_ | 8 | 86 _|__9 | 108_ |_ 91 |__8& _ |_ 9 |{_ 93 |_ 97 |__93 | 13
AREZZO 109 118 96 126 106 102 99 122 102 97 111 111 107 108 12
AEROBIC 98 123 102 124 100 104 85 101 100 78 90 102 96 100 12
Lukutus | 87 | 122 | 100 [ 8 | 106 | 91 | 8 | 104 | 8 [ 99 | 9 | 94 | 95 | 9% | 12
SATURNUS 92 96 96 103 90 87 84 91 94 86 91 80 91 91 12
BLASwWs | 9 [ 111 | 8 [ 120 | 9% | 9% | 9 | 9 | 8 | o1 | 91 _| 8__| 97 | _9%_ _ 11
PREMIO 102 152 103 101 103 104 107 106 104 106 96 97 104 107 10
STEFANUS 88 97 87 91 89 92 45 80 84 8
NnoGaL | 22 | 0 ] e | ] 07 | 9 | 71 | 74 | 71 | 8 | 90 _ 8
SWINGGY 115 111 106 88 88 103 111 103 7
ATT-REN-SA| 103 [ 8 _| _ 99 _| 105 | ____L_% | ____L____ L L_ o _| ____L____L_9 |L_g9 _ 7
Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

83,5 Mini
Moyenne 98,9 109,5 97,8 104,7 100,0 98,4 96,2 101,4 96,2 93,9 93,4 95,6 97,8 98,2 Moyenne

108,3 Maxi
Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Teneur en protéines en %des variétés communes

21 18 91 21 63 36 89 37 28 41 03 58 91
Asniéres-en-Mont|  Civray Etampes Fenay Gerzat |Jeu-les-Bois|Perceneige| Pussigny Serville  Puentin-les-T| Lyonne Colméry Sermaise Moyenne Nb sites

ATTLASS 90 100 100 109 97 88 87 96 96 86 94 93 96 95 13
moas [ 102 [ et | o5 | 8 _| _9 _| 101 [ 1o [ 100 [ 97 _[ 100 | 9 _| 104 | 9% _| 9 _| 13
BRENTANO 86 97 89 113 90 91 85 93 101 98 88 89 87 93 13
PANNONIKY 106 _ | 102 _| 102 | _100 _| _1200 | 106 _ | 202 | 99 | 102 | 99 _| 102 | _98 | _105 | _102 _ 13
RENAN 117 99 107 91 110 111 115 113 105 112 109 112 113 109 13
MAYEN | 9% | 111 | w07 | 100 | 104 | 104 | 102 | 100 [ 99 | 106 | 107 | 104 | 103 | _ 104 _ 13
AREZZO 101 90 95 85 92 89 95 91 97 84 90 92 96 92 12
AEROBIC 109 98 100 81 101 99 114 102 103 100 108 105 102 102 12
LUKuLLus | 208 [ 99 | 105 [ 109 | 105 | 120 | 135 | 105 | 99 | 102 | 106 | 106 | 106 _ | 106 _ | 12
SATURNUS 117 107 109 91 109 115 115 109 111 100 111 107 112 109 12
BLASIUS _109_|_ 102 | 110 |_ 8 | 102 | 1038 |_ 103 | 107_ |_ 106 _ |__93 | _106_ |_ 103 _ | _ 107_ | _ _103_ | 11
PREMIO _ 98 _|_ 9 |_ 9 | 9 | e | __97_|__9 _ |_100_ | 93 _ |_ 93 | 100 | 99 |_101_ |_ 98 _ | 10
STEFANUS 100 107 112 107 106 90 106 104 104 8
NOGAL | | T e e e I e 102 | 17 | 108 | 100 [ 111 [ 108 | 103 | 8
SWINGGY 94 88 95 95 82 90 91 91 7
ATT-REN-SA| 108 [ 9 | 102 | 9% _| __ _ | _ o L ____L____L_ 07 | __L____L_ 104 | _ 102 _ 7
Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

90,8 Mini
Moyenne 103,9 98,6 101,4 95,7 101,1 100,2 103,3 101,2 101,2 97,4 101,1 101,2 102,5 100,5 Moyenne

108,7 Maxi

Synthese bié tendre, 14/09/10 - p. 9/2:




ITAB, Commission Grandes Cultures - Réunion Groupe plénier « Criblage Variétal » du 14 septembre 2010

Variétés de blé tendre, 2010 - Zone "centre"
13 essais regroupés (régions centre a Bourgogne, sud bassin parisien aux
plaines d'Auvergne). *Une valeur estimée. **Deux valeurs estimées

13 5 Nl rendement moyen
--------- Teneur moyenneen
protéines
13 Iso N grains

12 A

12

11 -+

Teneur en protéines (%)

11 -
10 L L L] L] L] L] L]
35 37 39 41 43 45 47 49
Rendement (q/ha)
L 4 V4 4 |' "
Variétés de blé tendre, 2010, zone "centre
13 essais regroupés (régions Centre a Bourgogne + sud bassin parisien + plaines
d'Auvergne). Entre parentheses: nb d'essais ou est la variété. *une valeur estimée.
115 -
A
S Moyennes des variétéscommunes:
E 110 - SATURNUS* 43,3g/ha - 11,6 % protéines
£ PY @ RENAN
g 105 | ’LUKULLLS(12)
5 NOGAL (8) MAYEN piasius (&1)
PANNONIKUS
;\3 ¢ ’0 @ @ AEROBIC (12)
N ATT-REN=SAT (7)o oo e e -
§ 109 ATT) o MIDAS
2 € PREMIO (10)
f=
g P @ ATTLASS
E- © BRENTANO @ AREZZO (12)
o QSWINGGY (7)
« 90 -
=)
Q
c
et
85 T T T T T 1
85 90 95 100 105 110 115 120

Rendement (en % des variétés communes, en gras)

Synthése blé tendre, 14/09/10 - p. 10/22
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RENDEMENTS PLURIANNUELS BIO GRAND CENTRE

Le comportement des variétés est trés marqué par I'année climatique : il est préférable de I'apprécier sur plusieurs
années. Le rendement est exprimé en % des variétés témoins. Les chiffres et le point central indiquent respectivement le
millésime et la moyenne pluriannuelle. (ex : 10 = 2010).

Il Variétes présentes 5 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (1) 10 6 o '°P
RENAN (t)
SATURNUS (t) 8 T% 510

MW Variétés présentes 4 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (1) g P
RENAN (1) 2 Ty 10
SATURNUS (t) 8 T 10

W Variétés présentes 3 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (t) 1 38
PREMIO i B
9 108
RENAN (1) PN
LUKULLUS A - S
SATURNUS (t) A S

W Variétés présentes 2 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS () 18 . ?

AREZZO RN

PREMIO 2l o 10

PANNONIKUS AN By

AEROBIC E * 10

LUKULLUS 2

BLASIUS 2 o0

RENAN (t) 2 o

SATURNUS (1) DN

Les nouveautés

Ce graphique présente les résultats des variétés présentes 1 an sur le réseau. La barre des 100% représente toujours la
moyenne des variétés présentes 4 ans dans les essais.

80% 90% 100% 110% 120% 130%

MIDAS 9
BRENTANO 9
MAYEN @

Synthése blé tendre, 14/09/10 - p. 11/22
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ZONE Bassin Parisien-Centre (sous-zone de la zone « centre »)

LY 4 ’ ’ 'l
Variétés de blé tendre, 2010 - Zone "BP-
"
Centre « 8 essais regroupés (région Centre et sud bassin parisien)
*Une valeur estimée.
13 1 L e rendement moyen
e Teneur moyenneen
SATURNUS* X protéines
13 A RENAN ! Iso N grains
< |
12 |
3 1
:§ AEroOBIC @ & PANNONIKUS
(=] 1
S 12 - .
o ! ¢ MIDAS
5 :
211 - :
e |
! @ ATTLASS
11 4 '
|
1
10 L L L L L L L
35 37 39 41 43 45 47 49
Rendement (g/ha)
LI 4 ’ ’ ll
Variétés de blé tendre, 2010, zone "BP-
n
Centre « 8 essais regroupés (région Centre et sud bassin parisien)
Entre parenthéses : nombre d'essais ou est la variété. *Une valeur estimée.
115
(7] Ve
o Moyennes des variétés communes:
S SATURNUS* 41,6q/ha - 11,4 % protéines
E 110 | ® ¢ RENAN
8
o AYEN BLASIUS (74 LUKULLUS (7)
% 105 STEFANUS‘(MO S NOGAL (6) PANNONIKUS
3 ATT-REN-SAT (5) 4 ’AER DBIC
i 100 U .MrDAS ___________________________ -
2 @ PREMIO (6)
g
:E, 95 ~ BRENTANO @ ATTLASS
° @ AREZZO
& ® swWINGGY (5)
S 90 -
5
[}
c
Iq—) 85 T T T T T 1
85 90 95 100 105 110 115 120

Rendement (en % des variétés communes, en gras)

Synthése blé tendre, 14/09/10 - p. 12/22
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ZONE « Centre-est » (sous-zone de la zone « centre »)
Attention 2 essais (voire 3) hétérogénes ; A considérer avec beaucoup de précautions.

Variétés de blé tendre, 2010 - Zone "centre-
est". 5essais regroupés (Bourgogne 58 21x2 89-Auvergne 03 63)

T rendement moyen
--------- Teneur moyenneen
protéines
13 = Iso N grains
12 -
w
(]
£
P
o
S 12 -
Q
c ®
() |
5 |
g :
& 11 A !
|
: @ ATTLASS
11 - : @ BRENTAN
|
|
10 L L L L] L] L] L]
35 37 39 41 43 45 47 49
Rendement (q/ha)
« sr. 7 4 n
Variétés de blé tendre, 2010, zone "centre-
n
eSt . s essais regroupés (Bourgogne 58 21x2 89-Auvergne 03 63)
Entre parenthéses : nombre d'essais ou est la variété
115 -
E; Moyennes des variétéscommunes:
E 42, 4¢g/ha - 11,5 % protéines
€ 110 -
£
S o @ RENAN
§ 105 | SATURNUS® €, iius
"
K MAVYEN AEROBIC (5)
i 100 -—-—~—-—»—<—»—<—-—~—-—~—-—»—<—»—’<—.~—-BL—A 7 _
o @ PREMIO (4
< PANNONIKUS | @ PREMQ (3}
g @ CHEVALIER (4)
£ 95 -
] @ ATTLASS
5 AREZZO (5)
S 90 - ¢ BRENTANO
5
Q
c
& 85 . : : : : .
85 90 95 100 105 110 115 120

Rendement (en % des variétés communes, en gras)

Synthése blé tendre, 14/09/10 - p. 13/22
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ZONE OUEST
Ouest
Structure CA 49 CA 72 CA 86 CA 61 INRA CA 85
Dpt 49 72 86 61 35 85
Commune Thorlgne Auvers-le- Les Ormes Ginai
d'Anjou Hamon
Date semis| 12/11/2009 29/10/2010 20/11/2009 28/10/2009
Date récolte| 22/07/2010 20/07/2010 ? 04/08/2010
Type sol| limon sableux Argilo-calcaire argllo—calt?alre Limons argileux | Limons battants | limon sableux
profond sur craie
Précédent N-1 pralm? Luzerne Luzerne RGH-TV
multiespéces
prairie
Précédent N-2| multiespéces Luzerne Luzerne RGH-TV
paturée
Fertilisation 1
Fertilisation 2
Facteur limitant 1 Repoy§se
prairie
Facteur limitant 2
ETR 4,46 4,85 ? 6,5 non significatif
Rdt moyen (g/ha) 90,1 49,2 75,2 61,2 10
TP _moyenne (%) 12,1 12 10,8 12,9
LES RESULTATS DE LARECOLTE 2010
= Région QOuest
REGULARITE du RENDEMENT
VARIETES RENDEMENT moyenne et écart-type en g/ha
Q/ha % MG. 55 66 75
AREZZ0O 73,4 111 T
BRENTANO 72,4 110 L
ATTLASS 72,0 109 S E—
MIDAS 66,6 101 L
PANNONIKUS 65,5 99 ——
LUKULLUS 64,9 98 —+
MAYEN 64,3 98 —a—
BLASIUS 64,0 97 —a—
RENAN 63,1 96 —a—
AEROBIC 61,5 93 —a—
SATURNUS 57,4 87 i
Moy. Générale 65,9 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 3,1 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport
Nombre d'essais 4 a l'ensemble des variétés testées, elle est égale a 2 écarts-types.

Synthése blé tendre, 14/09/10 - p. 14/22



Ouest : 4 essais (retiré Rennes fort ETR)

ITAB, Commission Grandes Cultures - Réunion Groupe plénier « Criblage Variétal » du 14 septembre 2010

Essais variétés de blé tendre, récolte 2010

Rendement en g/ha

Valeur estimée

86 35 61 49 72
Les Ormes| Rennes Ginai origné d'Anj{ Courcelles | Moyenne Nb sites
AREZZO _ 479 | 849 [_99 | _ 637 | 734 | 4
BRENTANO| 438 | __ _ _ |_ 788 _|_1019 | _651_|_ 724 | 4
ATTLASS 45,1 80,9 95,1 66,7 72,0 4
MIDAS 48,4 73,3 92,2 52,4 66,6 4
PANNONIKU 40,2 73,8 87,8 60,2 65,5 4
RENaN | 407 | [ 7 | _eso _| _s81 _| _e31 _| 4
maven [ Za08 C [ C " [ C 749 _[ 895 _[ “s21 [ “e43 _ 4
SATURNUS 38,6 61,4 79,3 50,2 57,4 4
LUKULLUS 42,3 74,6 89,5 53,3 64,9 4 96,199115
BLASIUS 42,7 72,3 86,7 54,0 63,9 3 72,3001251
AEROBIC | 377 | _ _ | _ 680 [ 884 | 498 | 610 _ 3 90,476957
CF03201 | 486 | | 0122 2 67,9995373
CF06210 485 | A4 {922 | 1 1 2
CF05079 43,5 90,7 2
ATT-REN-SAT 83,3 56,7 2
NOGAL 81,3 58,2 2
Moyenne TC 43,1 #DIV/0! 75,2 90,8 57,4 66,6
57,4 Mini
Moyenne 43,5 " #DIV/O! 74,2 90,1 56,6 65,9 Moyenne
73,4 Maxi
Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Teneur en protéines
86 35 61 49 72
LesOrmes| Rennes Ginai origné d'Anj{ Courcelles | Moyenne Nb sites
ARezzo [ _uo [ _ [ _ 101 [ 14 [ _90 [ 104 _ 4
BRENTANO| 1120 | | 104 |_ 113 |_ 85 | 103 | 4
ATTLASS 1131 | {_ 104 (_ 114 |_ 88 _ |_ 104 | 4
MIDAS 11,7 10,2 12,0 9,9 10,9 4
PANNONIKUY] 12,3 10,5 11,8 10,8 11,3 4
RENAN 12,4 11,5 12,7 11,0 11,9 4
MAYEN 119 | | _108_ |_129 | 96 | 113 | 4
SATURNUS | 182 (| _ 121 | _ 129 | _110_ | _ 123 | 4
LUKULLUS 12,0 11,1 12,7 10,5 11,6 4 106,460479
BLASIUS 12,4 11,5 13,3 10,3 11,9 3 11,4859028
AEROBIC 13,3 11,5 12,3 10,4 11,9 3 106,213879
crFO3201 | 113 | | [ 14 | 2 11,4592974
cro6210 | w2 | | | P R 2
croso7g | w8 | | | _ N I 2
ATT-REN-SAT 12,9 9,7 2
NOGAL 11,9 9,4 2
Moyenne TC 11,8 #DIV/0! 10,8 12,1 9,9 11,2
10,3 Mini
Moyenne 11,9 #DIV/O! 10,9 12,1 9,9 11,3 Moyenne

Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Rendement en % des variétés communes

86 35 61 49 72
Les Ormes | Rennes Ginai origné d'Anj{ Courcelles | Moyenne
AREZZO _m2 | _ | 1130 | _ 106,7 | _ 1109 | _ 1105 |
BRENTANO| 1016 | | _ 1049 | _ 1122 | _ 1134 | _ 1080 |
ATTLASS 104,6 107,7 104,7 116,2 108,3
MIDAS 112,4 97,6 101,5 91,2 100,7
PANNONIKU 93,3 98,2 96,7 104,9 98,3
RENAN | —eas [ [ _ 80 _| _96 _| _%5 | _w7 _
MAYEN [ Toeas T[T " T [ _ 996 _ [ _985 _[ _907 _[ “9%9 _
SATURNUS 89,5 81,7 87,3 87,5 86,5
LUKULLUS 98,1 99,3 98,6 92,7 97,2
BLASIUS 99,0 96,2 95,5 94,1 96,2
aeroeic | “era [ _ [ _ 905 _ | _or4 _[ _867 _[ _905 _
CF03201 | 1129 | L ____L_ N R 1122
CF06210 w26 | | | 1005 | | 1071 |
CF05079 100,9 99,8 100,3
ATT-REN-SA 91,8 98,7 95,2
NOGAL 89,5 101,3 95,4
Moyenne TC 100,0 #DIV/0! 100,0 100,0 100,0 100,0
86,5
Moyenne 1009 " #DIV/O! 98,8 99,2 98,5 99,8
112,2
Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Teneur en protéines en % des variétés communes
86 35 61 49 72
Les Ormes | Rennes Ginai origné d'Anj{ Courcelles [ Moyenne
AREzzO | _e29 [ ___ _[ _ 986 _ [ _92 [ o1 [ 929 _
BRENTANO| 929 | | 94 | _ 930 [_ 87 | _ 920 |
ATTLASS 937 |_ _ _ _ | _94 | 940 | _ 887 |_ 932 |
MIDAS 98,8 94,5 98,7 100,2 98,1
PANNONIKY 103,8 97,3 97,5 108,8 101,9
RENAN 104,7 106,6 104,7 111,0 106,8
MAYEN _ 1005 | | 1001 | 1068 | 972 | 1011 |
SATURNUS | _ 1114 | | 1122 | _ 1064 | _111,3 | 1103 |
LUKULLUS 101,3 102,9 104,7 105,9 103,7
BLASIUS 104,7 106,5 110,1 104,6 106,5
AEROBIC 112,3 106,2 101,4 104,9 106,2
Cro3201 | 954 | [ ] 944 | | 94,9 _
Cro6210 | 946 | [ ] 938 | | 94,2
CF05079 | %96 | L ____L_ 985 | L _ 99,1 _
ATT-REN-SA 106,2 98,5 102,3
NOGAL 98,1 94,8 96,5
Moyenne TC 100,0 #DIV/0! 100,0 100,0 100,0 100,0
92,0
Moyenne 100,5 #DIV/0! 101,2 100,2 100,2 100,0
110,3

3 ~ Maxi | .
Synthese ble tendre, 14/09/10 - p. 15/22
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Variétés de blé tendre, 2010 - Zone ouest
4 essais regroupés (61, 72,49, 86). *1 valeur estimée
————— rendement moyen
13 -~
--------- Teneur moyenneen
protéines
Iso N grains
13 -
12 -
g
0 12 -
£
P
] |
s 11 A !
= 1
ot :
511 - : ATTLASS
@ ! @ AREZZO
2@ ! ENTANO
10 - :
10 - X
9 L L] L] L] L] ; L] L] L] L] 1
55 57 59 61 63 65 67 69 71 73 75
Rendement (q/ha)
Variétés de blé tendre, 2010, zone ouest
4 essais regroupés (61, 72,49, 86)
Entre parentheses : nombre d'essais ou est la variété.
_ 115 1 Moyennes des variétés communes:
§ 66,2q/ha - 11,2 % protéines
=)
E 110 | @SATURNUS
o
o RENAN
3 AEROBIC(3) @ ¢ BLASIUS (3)
@ 105 -
g A'I'I'-REN-SAT.(Z)’ LUKULLUS
§ oo o ewaVeRANNONKUs _
° ®CF05079 (2)
< @ miDAs
- L 4
P 95 - NOGAL (2) CF06210(2) o CF03201 (2)
£ @ _ATTLAS
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c 90 T
Q
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c
'2 85 T T T T T T 1
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Rendement (% des variétés communes, en gras)

Synthése blé tendre, 14/09/10 - p. 16/22
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RENDEMENTS PLURIANNUELS BIO OUEST

Le comportement des variétés est trés marqué par I'année climatique : il est préférable de I'apprécier sur plusieurs
années. Le rendement est exprimé en % des variétés témoins. Les chiffres et le point central indiquent respectivement le
millésime et la moyenne pluriannuelle. (ex : 10 = 2010).

W Variétés présentes 5 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (t) 02 {8 !
RENAN (1) 16 o218
8 7 169
SATURNUS (1) 2 7 o1&

W Variétés présentes 4 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (t) 1B 8 !
RENAN (t) [ E—

8 7 109
SATURNUS (t) P T o T

W Variétés présentes 3 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (t) 90 o 8

RENAN (t) £

LUKULLUS 2 o 1

SATURNUS (t) g ¥

[l \Variétés présentes 2 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (t) 'S

LUKULLUS R

RENAN (t) ¥°

AEROBIC 9°

SATURNUS (t) $

Les nouveautés

Ce graphique présente les résultats des variétés présentes 1 an sur le réseau. La barre des 100% représente toujours la
moyenne des variétés présentes 4 ans dans les essais

80% 90% 100% 110% 120% 130%

AREZZO Q
BRENTANO w
MIDAS g
PANNONIKUS @
MAYEN
BLASIUS

Synthése blé tendre, 14/09/10 - p. 17/22
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ZONE SUD
Sud
Structure Arvalis Arvalis CREAB Arvalis, CA 47 CA 17
Dpt 26 81 32 47 17
Commune| Montmeyran | Lisle-sur-Tarn Auch Pujols Migré
Date semis| 30/10/2009 18/11/2009 21/11/2009 19/12/1907 19/10/2009
Date récolte| 09/07/2010 12/07/2010 13/07/2010 12/07/2010 15/07/2010
Alluvions limono- . . Alluvons limono-| Argilo-calcaire
- Argilo-calcaire .
Type sol sableuses Argile limoneuse prafond argileuses moyennement
profondes profondes profond
Précédent N-1 BTH Tournesol Pois printemps féverole haricot
Précédent N-2 Soja Blé tendre Tournesol jachéere
Fertilisation 1 vinasses. bett Orgaplume 50 u (24 fey) 9-12 600 kg (5
60u (31 janv) (mars) mars)
Fertilisation 2| “NasS€s bgtt 50 u (12 awril) 9-12 500.kg (14
60u (2 awril) mai)
- Temperqture Sécheresse
Facteur limitant 1 fraiche & la .
. montaison
meiose
Facteur limitant 2
ETR 2,8 2,25 5,29 1,36 2,68
Rdt moyen (g/ha) 64 49,8 42,7 49,4 18
TP moyenne (%) 9,9 13 10,2 11,2 9,3
LES RESULTATS DE LARECOLTE 2010
= Région Sud
REGULARITE du RENDEMENT
VARIETES RENDEMENT moyenne et écart-type en g/ha
Q/ha % MG. 40 52 60
SOLEHIO 61,5 118 ——
AREZZO 59,1 113 —a—
VALODOR 57,4 110 ——
ATTLASS 56,6 108 L
ALIGATOR 56,4 108 —a—
PREMIO 54,9 105 .|
AEROBIC 52,9 101 ——
NOGAL 52,6 101 i
ATT-REN-SAT 51,8 99 —a—
RENAN 497 95 i
PIRENEO 48,9 94 L
PANNONIKUS 48,8 93 —a—
SATURNUS 46,7 89 ——
STEFANUS 44.6 85 ——
BLASIUS 42,4 81 i
Moy. Générale 52,3 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 34 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport
Nombre d'essais 4 al'ensemble des variétés testées, elle est égale a 2 écarts-types.

NB : calculs sans Migreé (17)

Synthése blé tendre, 14/09/10 - p. 18/22




5 essais (dont Migré, 17)
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Essais variétés de blé tendre, récolte 2010

Rendement en g/ha

Aligator Auch non pris en compte (dégats gibier)

Essais variétés de blé tendre, récolte 2010

Rendement en % des variétés communes

32 81 17 26 47
Auch Lisle-sur-Tar Migré  |[Montmeyran| Pujols Moyenne Nb sites
SOLEHIO _ 585 _|_ 630 | 21,7 _|_ 695 | 602 _| 536 _ 5
AREZZO 54,9 56,4 19,7 68,6 56,4 51,2 5
ATTLASS 43,1 58,2 19,2 70,4 54,6 49,1 5
PREMIO | 443 | 559 | 200 | 700 | 496 | 480 | 5
AEROBIC 40,8 54,0 17,5 63,9 53,0 45,8 5
RENAN [ _463_ | 481 | _ 162 | _s62_ ] _480_ | _430_ ] 5
PIRENEO 46,7 42,8 16,6 58,2 48,1 42,5 5
SATURNUS 42,9 44,1 15,3 56,6 43,4 40,4 5
BLASIUS | 37 | 41 | 159 [ s66 [ 321 | 371 | 5
NOGAL 39,6 54,5 65,5 50,6 4
ALIGATOR | | 534 | _ | _ 715 | s27 | _ _ 3
ATT-REN-SAT 47,7 50,2 60,0 49,3 4
PANNONIKUS 40,8 52,1 57,4 44,9 4
STEFANUS | 368 | 440 | | 539 | 439 | 4
59,7 66,6 54,1 3
Moyenne TC 45,5 51,8 18,0 63,3 49,5 46,7
37,1 Mini
Moyenne 44,2 52,0 18,0 63,0 49,4 45,6 Moyenne
53,6 Maxi
Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Teneur en protéines
32 81 17 26 47
Auch Lisle-sur-Tar Migré  [Montmeyran| Pujols Moyenne Nb sites
SOLEHIO 9.4 12,0 8,6 9,0 9,9 9,8 5
AREZZO 95 | 119 | 86 | 92 | 96 | 98 _ 5
ATTLASS 9,2 11,6 8,6 8,9 10,1 9,7 5
PREMIO 102 | 122 | 89 | 95 | 105 | 103 _ 5
AEROBIC 10,4 12,7 9,2 10,4 10,8 10,7 5
RENAN _ 112 | 144 | 100 _|_ 203 [ _97 _|__11 _ 5
PIRENEO 11,2 14,4 9,9 11,1 12,7 11,9 5
SATURNUS 10,7 14,4 10,6 11,6 12,8 12,0 5
BLASIUS | 101 | 139 | 99 [ 108 [ 123 | 113 | 5
NOGAL 11,2 12,6 9,7 10,8 4
ALIGATOR 1 _109_ | __ _ _1_°¢ 91 | _ 121 | _ _ _ _ | 3
ATT-REN-SAT| 109 | 136 | | 103 | 114 | | 4
PANNONIKUS 10,0 13,3 10,7 11,9 4
STEFANUS [ 99 | 142 | | 113 [ 124 | | 4
11,8 9,3 9,8 3
Moyenne TC 10,2 13,0 9,4 10,0 10,9 10,7
9,7 Mini
Moyenne 10,3 12,9 9,4 10,0 11,1 10,7 Moyenne

32 81 17 26 47
Auch Lisle-sur-Tar Migré  |Montmeyran| Pujols Moyenne Nb sites
SOLEHIO |_ 1177 | 1214 | 1205 | 1098 | 1216 _|_ 118 _ 5
AREZZO 120,8 108,7 109,4 108,3 113,9 112 5
ATTLASS 94,8 112,2 106,6 1111 110,4 107 5
PREMIO 975 | 1078 | 1113 [ 1105 | 1002 | 105 | 5
AEROBIC 89,7 104,2 97,3 100,9 107,1 100 5
RENAN 1018 | 928 | 8,7 | 88 | 971 | 94 | 5
PIRENEO 102,8 82,6 92,0 91,9 97,1 93 5
SATURNUS 94,4 85,1 84,8 89,3 87,7 88 5
BLASIUS 86 | 81 | 884 | 8,3 | 649 | 82 | 5
NOGAL 87,0 105,2 103,5 102,3 100 4
ALIGATOR | | 1031 | | 1 1129 |_ 1064 | 107 3
ATT-REN-SA| 104,9 96,9 94,8 99,7 99 4
PANNONIKU 89,7 100,6 90,7 90,7 93 4
STEFANUS | 809 | 848 | | 851 | 86 | 8 4
115,1 105,1 109,4 110 3
Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
81,7 Mini
Moyenne 97,1 100,4 100,0 99,5 99,8 99,6 Moyenne
118,2 Maxi
Essais variétés de blé tendre, récolte 2010
Teneur en protéines en % des variétés communes
32 81 17 26 47
Auch Lisle-sur-Tar Migré  |Montmeyran| Pujols Moyenne Nb sites
SOLEHIO 91,8 92,1 91,8 89,2 90,5 91 5
AREZzO | 931 | 913 | 918 | 916 | 878 | 91 5
ATTLASS 89,8 88,6 91,8 88,2 92,4 90 5
PREMIO 1000 |_ 932 | 950 _|_ 946 | 90 | 9% 5
AEROBIC 102,3 97,4 98,2 103,1 98,8 100 5
RENAN _ 1094 _|_ 1105 | 1068 _|_ 10266 _| 887 _|_ _104 _ 5
PIRENEO 109,8 110,1 105,7 110,6 116,2 110 5
SATURNUS 104,9 110,5 113,2 1151 117,1 112 5
BLASIUS 90 | 1063 | 1057 | 1051 | 1125 | 106 _ | 5
NOGAL 110,1 96,7 96,1 98,8 100 4
ALIGATOR | ] 82 | | _96_ | _ 1107_] _ 95 | 3
ATT-REN-SAl 1065 | 1043 _ | | 1026 | 1043 | 104 _ | 4
PANNONIKY] 97,7 102,0 106,1 108,8 104 4
STEFANUS ) 970 | 1082 | | _ 1126 | 1134 | _ 108 _ | 4
90,5 92,1 89,6 91 3
Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
90,2 Mini
Moyenne 100,9 99,0 100,0 100,0 101,7 100,1 Moyenne
112,1 Maxi

12,0 _ ~ Maxi | i I R o
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Synthése sur 4 essais, sans Migré-17 (15 variétés communes) :

Variétés de blé tendre, 2010 - Zone sud
4 essais regroupés (26-81-32-47). *Une valeur estimée
13,0 = i rendement moyen
: --------- Teneurmoyenneen
125 - SATURNUS : protéines
@ PIRENEO
]
1
_ 1201 @ STEFANUS
S @ BLASIUS
$ 11,5 -
£
2 !
2 11,0 - NOGAL
Q. ’ |
c 1
v ! PREMIO
2 10,5 - | @ ALIGATOR*
S |
[~ | VALODOR* AREZZO
10,0 - PN @ SOLEHIO
9,5 - |
9,0 : S : : ,
40 45 50 55 60 65
Rendement (q/ha)

Regroupement avec Migré-17 (5 essais, 9 variétés communes) :

Variétés de blé tendre - 2010, zone sud
5 essais regroupés (26-81-32-47-17).
Entre parentheses : nombre d'essais ou est la variété.

115 -

@ SATURNUS
110 - @ PIRENEO

@ STEFANUS (4)
105 - € BLASIUS PANNONIKUS (4)’ ATT-REN-SAT (4)

7
Q
c
=]
E
£
8
5 RENAN
2 oo
s NOGAL (4)
§ 100 PP ~'A'ERO'BIC _______________________________________
t
5 PRE
£ o5 - & PREMIQ6aTOR (3)
s
c
o ATTLASS ¢ OAREZZO 450, IO
3 90 1 VALODOR (3)
o
2
85 T T T T T T T 1
80 85 90 95 100 105 110 115 120 125

Rendement % des variétés communes (en gras)
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RENDEMENTS PLURIANNUELS BIO SUD

Le comportement des variétés est trés marqué par I'année climatique : il est préférable de I'apprécier sur plusieurs
années. Le rendement est exprimé en % des variétés témoins. Les chiffres et le point central indiquent respectivement le

millésime et la moyenne pluriannuelle. (ex : 10 = 2010).

W Variétés présentes 5 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (t) 2 ¢
RENAN (t) g 8
SATURNUS (t) 18 109
MW Variétés présentes 4 ans
80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (1) 2 $
RENAN (t) wg 8
SATURNUS (t) 18 o 0 9
W Variétés présentes 3 ans
80% 90% 100% 110% 120% 130%
PREMIO 10 g8
ATTLASS (t) 2 18
RENAN (1) 0 9 8
SATURNUS (t) 8 o °
Bl Variétés présentes 2 ans
80% 90% 100% 110% 120% 130%
AREZZO 2
PREMIO 0g°
ATTLASS (1) 2 o 10
AEROBIC 104°
PIRENEO 10 of°
RENAN (t) 104 ]
NOGAL D T
PANNONIKUS ¥
SATURNUS () 0g°

Les nouveautés

Ce graphique présente les résultats des variétés présentes 1 an sur le réseau. La barre des 100% représente toujours la

moyenne des variétés présentes 4 ans dans les essais.

80% 90% 100% 110%

120% 130%

SOLEHIO
VALODOR ¢
ALIGATOR $
ATT-REN-SAT ¢
STEFANUS $
BLASIUS $

¥
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